
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ___12.05.2022___

 
 Varese, _12.05.2022___

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 303 del  12.05.2022

Oggetto: DELEGA  ALL'ATS  VAL  PADANA  (ENTE  CAPOFILA)  PER  LO  SVOLGIMENTO 
DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  AGGREGATA  AVENTE  AD  OGGETTO 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RCT/O PER IL PERIODO DI 
12 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente f.f.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MGS)



DELIBERAZIONE N. _303___ DEL __12.05.2022____

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _303___ DEL __12.05.2022____

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 787 del 28.12.2021, con cui si è disposto:
‒ di aderire alla procedura di gara in forma aggregata con l’ATS Brescia capofila per l’affidamento 

del servizio assicurativo RCT/O in scadenza al 31/12/2021;
‒ nelle more dello svolgimento della procedura di gara, di prorogare il contratto in essere con la 

compagnia  AmTrust  Assicurazioni  S.p.A.  per  il  primo  semestre  2022,  per  un  importo  di  € 
304.225,56 lordi;

CONSIDERATO che, successivamente alla data del 28/12/2021, nell’ambito delle riunioni del consorzio 
d’acquisto  “Unione  ATS”,  le  ATS  partecipanti  hanno  ritenuto,  in  ragione  delle  differenti  esigenze 
assicurative di  ciascuna,  di  attivare due distinte procedure di  gara, gestite rispettivamente da ATS 
Brescia e ATS Val Padana;

EVIDENZIATO che  l’ATS dell’Insubria,  a  seguito  di  confronto  con  il  proprio  broker, ritiene  che  il 
capitolato di ATS Val Padana sia più confacente alle proprie esigenze assicurative;

PRESO ATTO che, con nota di posta elettronica del giorno 11/05/2022, l’UOC Affari Generali e Legali,  
per  la  parte  di  propria  competenza,  ha  trasmesso  all’UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi i documenti definitivi di gara;

PRECISATO che, per quanto riguarda il lotto di ATS dell’Insubria, la base d’asta, per il periodo di 12 
mesi, è stata quantificata in € 600.000,00 lordi; 

STABILITO, per le spese derivanti da un eventuale contenzioso in merito alla procedura di gara, di 
contribuire  in  misura  corrispondente  alla  percentuale  del  proprio  acquisto  rispetto  all’acquisto 
complessivo;

RITENUTO pertanto di:
‒ revocare  il  mandato  conferito  ad  ATS  Brescia  per  l’effettuazione  della  procedura  di  gara 

aggregata avente ad oggetto il servizio assicurativo RCT/O;
‒ aderire alla procedura di gara in forma aggregata che verrà indetta dall’ATS Val Padana, in 

qualità  di  capofila,  per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  RCT/O  occorrente  all’ATS 
dell’Insubria, per il periodo di 12 mesi, con decorrenza 01/07/2022, per un importo complessivo 
di € 600.000,00 lordi;

‒ conferire mandato al Direttore Generale dell’ATS Val Padana, secondo lo schema allegato alla 
presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento di tutte le 
operazioni di gara;

‒ nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  f.f.  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 600.000,00 lordi, è imputato 
ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  revocare il  mandato conferito ad ATS Brescia  per  l’effettuazione della  procedura di  gara 
aggregata avente ad oggetto il servizio assicurativo RCT/O;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _303___ DEL __12.05.2022____

2. di aderire alla procedura di gara in forma aggregata che verrà indetta dall’ATS Val Padana, in 
qualità  di  capofila,  per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  RCT/O  occorrente  all’ATS 
dell’Insubria, per il periodo di 12 mesi, con decorrenza 01/07/2022, per un importo complessivo 
di € 600.000,00 lordi;

3. di conferire mandato al Direttore Generale dell’ATS Val Padana, secondo lo schema allegato alla 
presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento di tutte le 
operazioni di gara;

4. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  f.f.  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 600.000,00 lordi, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore 
Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _303___ DEL __12.05.2022____

Oggetto: “DELEGA ALL'ATS VAL PADANA (ENTE CAPOFILA) PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
DI GARA AGGREGATA AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
RCT/O PER IL PERIODO DI 12 MESI”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI
- Centro di Costo: 53L320000

Varese, 12 maggio 2022

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto economico 14070356, per € 300.000,00 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto economico 14070356, per € 300.000,00 (IVA inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/05/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

